

**钱江水利开发股份有限公司**

**600283**

**2006 年第一季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示 .....	1
§ 2 公司基本情况简介 .....	1
§ 3 管理层讨论与分析 .....	3
§ 4 附录 .....	4

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 独立董事吴雄伟，因公出差  
董事马善炳，因公出差

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人何中辉,主管会计工作负责人张棣生,会计机构负责人王朝晖声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况简介

### 2.1 公司基本信息

股票简称	钱江水利	变更前简称(如有)	
股票代码	600283		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	吴天石	贾庆洲	
联系地址	浙江省杭州市三台山路 3 号		浙江省杭州市三台山路 3 号
电话	0571-87974399	0571-87974387	
传真	0571-87974400	0571-87974400	
电子信箱	wts@qjwater.com.cn	jqz@qjwater.com.cn	

### 2.2 财务资料

#### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年 年度期末增减 (%)
总资产(元)	2,019,093,695.56	1,911,873,493.19	5.61
股东权益(不含少数股东权益)(元)	907,786,571.43	905,394,587.52	0.26
每股净资产(元)	3.18	3.17	0.32
调整后的每股净资产(元)	2.65	2.64	0.38
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-35,290,564.78	-35,290,564.78	47.20
每股收益(元)	0.0084	0.0084	25.37
净资产收益率(%)	0.26	0.26	增加 18.18 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.18	0.18	增加 200.00 个百分点
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益		709,754.85	
各种形式的政府补贴		104,674.21	

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	288,177.44
短期投资收益，（不包括经国家有关部门批准设立的有经营资格的金融机构获得的短期投资收益）	158,321.70
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	-105,553.08
以前年度已经计提各项减值准备的转回	193,904.13
其他非经常性损益项目	-30,302.67
所得税影响数	-69,554.60
少数股东损益影响数	-458,532.59
合计	790,889.39

## 2.2.2 利润表

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	60,016,952.56	46,287,709.71	6,981,366.10	7,284,398.54
减：主营业务成本	31,589,324.67	18,012,916.16	3,903,485.36	3,817,275.57
主营业务税金及附加	1,486,303.76	378,735.16	46,077.01	48,077.03
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	26,941,324.13	27,896,058.39	3,031,803.73	3,419,045.94
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	125,966.81	1,545,225.81		
减：营业费用	5,099,869.20	3,857,700.83		
管理费用	15,414,172.33	14,978,799.74	2,964,241.77	-2,318,156.16
财务费用	2,048,462.83	5,515,672.36	4,627,649.66	2,354,759.64
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,504,786.58	5,089,111.27	-4,560,087.70	3,382,442.46
加：投资收益（损失以“-”号填列）	7,017,111.16	-979,443.07	3,271,479.55	4,615,515.64
补贴收入	104,674.46		71,454.26	
营业外收入	35,038.38	57,434.79		
减：营业外支出	140,591.46	56,634.68	209.53	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	11,521,019.12	4,110,468.31	-1,217,363.42	7,997,958.10
减：所得税	3,637,435.24	2,567,974.96		
减：少数股东损益	5,491,599.98	-378,912.96		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	2,391,983.90	1,921,406.31	-1,217,363.42	7,997,958.10

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表(未完成股权分置改革)

单位：股

报告期末股东总数(户)	43,716	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
朱飞	518,527	人民币普通股
楼文睿	395,350	人民币普通股
洪莲娉	286,640	人民币普通股
段强	213,400	人民币普通股
于蕾	201,000	人民币普通股
蔡晓炜	192,100	人民币普通股
李正红	185,080	人民币普通股
吕春花	175,000	人民币普通股
温祖兵	161,600	人民币普通股
吕珊	150,750	人民币普通股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司主营业务及所属行业没有发生变化，公司整体经营情况稳定，完成供水量 2301 万立方米，比去年同期下降 1.11%，完成发电量 3265 万千瓦时，由于今年一季度降雨不明显，而去年同期降雨异常充沛，所以发电量比去年下降 37.16%。今年公司的房地产销售比较平稳，实现销售收入 2085 万元。

报告期，公司实现主营业务收入 6001 万元，实现净利润 239 万元，去上年同期有一定的增长。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
供水	28,393,800.68	10,313,092.79	62.76
发电	8,294,716.69	5,165,985.81	36.54
房地产	16,695,616.00	10,703,049.50	30.34
分产品			

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

钱江水利开发股份有限公司

董事长：何中辉  
2006 年 4 月 27 日

## §4 附录

## 资产负债表

2006 年 3 月 31 日

编制单位：钱江水利开发股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
<b>流动资产：</b>				
货币资金	173,475,474.01	393,151,301.03	22,555,199.28	72,392,483.09
短期投资	3,464,476.06	6,245,127.48		
应收票据				
应收股利				
应收利息				
应收账款	31,019,174.96	21,536,819.15	3,094,743.07	2,872,043.34
其他应收款	366,149,658.45	271,365,917.06	373,802,628.83	345,774,340.66
预付账款	111,003,760.80	58,730,428.00	597,930.80	
应收补贴款				
存货	353,663,548.69	232,776,555.26	255,217.92	123,328.56
待摊费用	635,210.14	447,985.29	25,678.59	28,622.79
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	1,039,411,303.11	984,254,133.27	400,331,398.49	421,190,818.44
<b>长期投资：</b>				
长期股权投资	351,013,420.35	318,059,309.47	703,138,372.57	685,266,893.02
长期债权投资	4,523,000.00	4,523,000.00		
长期投资合计	355,536,420.35	322,582,309.47	703,138,372.57	685,266,893.02
其中：合并价差	1,215,407.28	1,238,987.28		
其中：股权投资差额	1,676,108.33	1,722,708.01	1,215,407.28	1,238,987.28
<b>固定资产：</b>				
固定资产原价	539,573,728.78	529,229,550.94	22,992,666.34	22,973,866.34
减：累计折旧	84,992,284.65	79,103,207.12	5,905,492.42	5,527,789.78
固定资产净值	454,581,444.13	450,126,343.82	17,087,173.92	17,446,076.56
减：固定资产减值准备	1,345,000.00	1,345,000.00		
固定资产净额	453,236,444.13	448,781,343.82	17,087,173.92	17,446,076.56
工程物资				
在建工程	38,275,291.19	22,357,370.88	181,275.00	181,275.00
固定资产清理				
固定资产合计	491,511,735.32	471,138,714.70	17,268,448.92	17,627,351.56
<b>无形资产及其他资产：</b>				
无形资产	8,866,564.98	8,909,695.75	1,155,100.05	1,192,000.04
长期待摊费用	123,767,671.80	124,988,640.00	123,728,640.00	124,988,640.00
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	132,634,236.78	133,898,335.75	124,883,740.05	126,180,640.04
<b>递延税项：</b>				
递延税款借项				
资产总计	2,019,093,695.56	1,911,873,493.19	1,245,621,960.03	1,250,265,703.06

<b>流动负债：</b>				
短期借款	375,000,000.00	308,000,000.00	150,000,000.00	150,000,000.00
应付票据	3,703,000.00	1,518,900.00		
应付账款	24,876,822.59	30,615,284.47	123,905.84	88,126.04
预收账款	107,103,893.60	70,328,802.80		
应付工资	736,238.00	587,077.40		
应付福利费	2,454,603.37	2,631,896.54	477,107.35	489,233.26
应付股利	9,418,000.00	9,418,000.00		
应交税金	14,222,970.63	14,754,980.78	2,882,605.65	3,433,127.53
其他应交款	145,750.15	215,037.84	48,011.12	68,117.70
其他应付款	63,368,477.56	73,496,719.08	7,509,803.82	9,808,958.86
预提费用	18,821,082.14	16,343,972.94		580,250.00
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	619,850,838.04	527,910,671.85	161,041,433.78	164,467,813.39
<b>长期负债：</b>				
长期借款	248,000,000.00	248,000,000.00	200,000,000.00	200,000,000.00
应付债券				
长期应付款	5,000,000.00	5,000,000.00	5,000,000.00	5,000,000.00
专项应付款	9,000,000.00	9,000,000.00		
其他长期负债				
长期负债合计	262,000,000.00	262,000,000.00	205,000,000.00	205,000,000.00
<b>递延税项：</b>				
递延税款贷项				
负债合计	881,850,838.04	789,910,671.85	366,041,433.78	369,467,813.39
少数股东权益	229,456,286.09	216,568,233.82		
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>				
实收资本（或股本）	285,330,000.00	285,330,000.00	285,330,000.00	285,330,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	285,330,000.00	285,330,000.00	285,330,000.00	285,330,000.00
资本公积	521,833,039.11	521,833,039.10	524,383,562.11	524,383,562.11
盈余公积	34,917,587.95	34,917,587.95	34,917,587.95	34,917,587.95
其中：法定公益金	11,155,161.21	11,155,161.21	11,155,161.21	11,155,161.21
未分配利润	65,705,944.37		34,949,376.19	
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计	907,786,571.43	905,394,587.52	879,580,526.25	880,797,889.67
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,019,093,695.56	1,911,873,493.19	1,245,621,960.03	1,250,265,703.06

公司法定代表人：何中辉

主管会计工作负责人：张棣生

会计机构负责人：王朝晖



**利润表**  
2006 年 1-3 月

编制单位：钱江水利开发股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	60,016,952.56	46,287,709.71	6,981,366.10	7,284,398.54
减：主营业务成本	31,589,324.67	18,012,916.16	3,903,485.36	3,817,275.57
主营业务税金及附加	1,486,303.76	378,735.16	46,077.01	48,077.03
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	26,941,324.13	27,896,058.39	3,031,803.73	3,419,045.94
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	125,966.81	1,545,225.81		
减：营业费用	5,099,869.20	3,857,700.83		
管理费用	15,414,172.33	14,978,799.74	2,964,241.77	-2,318,156.16
财务费用	2,048,462.83	5,515,672.36	4,627,649.66	2,354,759.64
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,504,786.58	5,089,111.27	-4,560,087.70	3,382,442.46
加：投资收益（损失以“-”号填列）	7,017,111.16	-979,443.07	3,271,479.55	4,615,515.64
补贴收入	104,674.46		71,454.26	
营业外收入	35,038.38	57,434.79		
减：营业外支出	140,591.46	56,634.68	209.53	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	11,521,019.12	4,110,468.31	-1,217,363.42	7,997,958.10
减：所得税	3,637,435.24	2,567,974.96		
减：少数股东损益	5,491,599.98	-378,912.96		
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	2,391,983.90	1,921,406.31	-1,217,363.42	7,997,958.10

公司法定代表人：何中辉

主管会计工作负责人：张棣生

会计机构负责人：王朝晖

**现金流量表**  
2006 年 1-3 月

编制单位：钱江水利开发股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并	母公司
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	87,661,913.00	6,744,451.50
收到的税费返还	35,637.34	
收到的其他与经营活动有关的现金	7,943,612.25	71,454.26
现金流入小计	95,641,162.59	6,815,905.76
购买商品、接受劳务支付的现金	72,573,093.70	3,653,343.84
支付给职工以及为职工支付的现金	26,925,900.97	1,993,402.28
支付的各项税费	10,960,927.46	606,634.39
支付的其他与经营活动有关的现金	20,471,805.24	10,328,732.40
现金流出小计	130,931,727.37	16,582,112.91
经营活动产生的现金流量净额	-35,290,564.78	-9,766,207.15
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资所收到的现金	195,532,877.25	189,100,000.00
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金	279,806.25	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	2,380,071.66	
收到的其他与投资活动有关的现金	15,474,891.12	116,116.34
现金流入小计	213,667,646.28	189,216,116.34
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	33,336,842.64	426,800.00
投资所支付的现金	54,830,160.06	14,600,000.00
其中：购买子公司所支付的现金	14,600,000.00	14,600,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	359,717,726.98	209,277,393.00
现金流出小计	447,884,729.68	224,304,193.00
投资活动产生的现金流量净额	-234,217,083.40	-35,088,076.66
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	142,000,000.00	50,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	142,000,000.00	50,000,000.00
偿还债务所支付的现金	55,000,000.00	50,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	7,380,701.34	4,983,000.00
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金	29,787,477.50	
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	92,168,178.84	54,983,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	49,831,821.16	-4,983,000.00
<b>四、汇率变动对现金的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-219,675,827.02	-49,837,283.81

<b>补充材料</b>		
<b>1、将净利润调节为经营活动现金流量：</b>		
净利润	2,391,983.90	-1,217,363.42
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	5,491,599.98	
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备	-3,750,800.89	14,370.87
固定资产折旧	11,358,161.27	377,702.64
无形资产摊销	170,311.49	36,899.99
长期待摊费用摊销	1,260,000.00	1,260,000.00
待摊费用减少(减：增加)	-187,224.85	2,944.20
预提费用增加(减：减少)	2,477,109.20	-580,250.00
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	-539,873.83	
固定资产报废损失		
财务费用	2,705,707.67	4,626,633.66
投资损失(减：收益)	-3,906,762.64	-3,271,479.55
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)	-120,886,993.43	-131,889.36
经营性应收项目的减少(减：增加)	32,945,178.71	-10,212,646.57
经营性应付项目的增加(减：减少)	35,181,038.64	-671,129.61
其他		
经营活动产生的现金流量净额	-35,290,564.78	-9,766,207.15
<b>2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3、现金及现金等价物净增加情况：</b>		
现金的期末余额	173,475,474.01	22,555,199.28
减：现金的期初余额	393,151,301.03	72,392,483.09
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-219,675,827.02	-49,837,283.81

公司法定代表人：何中辉

主管会计工作负责人：张棣生

会计机构负责人：王朝晖

## 钱江水利开发股份有限公司董事、高级管理人员 关于公司 2006 年第一季度报告的书面确认意见

根据《证券法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号（年度报告的内容与格式）》（2005 年修订）相关规定和要求，作为钱江水利开发股份有限公司的董事、高级管理人员，我们在全面了解和审核公司 2006 年第一季度报告及其摘要后，出具意见如下：公司严格按照企业会计准则、企业会计制度规范运作，公司 2006 年第一季度报告及其摘要公允地反映了公司本季度的财务状况和经营成果。

我们保证公司 2006 年第一季度报告及其摘要所披露的信息真实、准确、完整，承诺其中不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

董事、高管人员签名：

何中辉 _____	张棣生
李国祥 _____	王林江
叶建桥 _____	步余君
叶舟 _____	马善炳
吴雄伟 _____	陈建根
陈玲 _____	唐世定
吴天石 _____	蔡杭卫
李迅 _____	王朝晖